SHENIMET SPJEGUESE

Dhenia & shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permi

plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturé;p;m:e;uir

" caktuara ne SKK 2 te plermiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : andarte te
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabe! '

b)Shenimet ae shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

___________________________________
-----------------------------

Al Informacion i pérgjithshém

1 ﬁ:ﬂ: t%g{é;;?j;tagﬁs dt 20.04.2004 'Per Kontabilitetin dhe Pasayrat Financiare”
2 = plikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK =)
3 Baz_a e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1 Parimi i njesise ekonomike: mban ne liogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte € siguruar
duke mos pasur né plan ose nevoje nderprerjen & aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen € plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe né baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
' _ Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise sé permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen € mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin € kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare,
dalje e pare.(SKK 4. )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM g€ ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5;)

Per prodhimin osé krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda & kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5. )

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur né
bilanc me kosto minus amortizimin & akumuluar. (SKK'5;)

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :




] ii:qs?esat me 5 % te vieftes se mbetur
-Te ?%h ae:\:ns'ﬁ?me informacioni me 25 % te vieftes
e llogaritjegil o te tiera me 20 % te vleftes se mbetur PG
ortizimi :
| . qetode t€ amortizimit ate |i imit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raport
et e lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit portuess ka percalLiar
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B o
rave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
11 Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Viera né Kursi.
valute fund vitit
1 UNION BANK LEKE — |
P BKT LEKE L
3 _—-——-‘_-_--——-——'__---. " - o
;_______.________________________._.-_________________________
———-—'_"___-_d——'“"—’._—————-"“‘_'—‘__——-—-%______——-—-
Totali
1.2 Arka
Viera ne Kursi
RTIMI
Ne _/'_‘___’EE,-—-—-"I valute fund vitit
Arka ne Leke
Arka ne Dollare ]
Pulla tatimore pileta te tjera me viere
Totali
2 Investime ‘
2 N6 titu) pronesle té njesive ekonomike brenda grupit
shogeria nuk ka titu) pronesla te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vela
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2 Te tjera Financiare
shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

3 wmmwm
viteli | shfrytazlmn‘t
6,430,077

31 Nga akti
Kliente per rna'ulra.produkle @ sherbime
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
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Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkanajitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk k ' ‘
a te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Ngas hnéis‘;irtii itintongke ku ka interesa pjesémarrése
e : o
rejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tjera

Té drejta pér t'u arkétuar n .
- ga proceset ~
Parapagime té dhéna gjyqesore

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
Tat-:me t& tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 102,120
Shteti- TVSH pér tu marre —— 54,646
Té _tlgra tatime pér tu paguar dhe per tu kthyer/ tvsh '
Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drej_ta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
Té drejta pér tu arkétuar nga shitjet e letrave me vieré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka teprice debitore)

Debitoré te tjere, kreditoré té tieré (teprica debitore) raporte

Llogari té pérkohshme os€ né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze sime siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar -
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital | nénshkruar i paguar

Inventarét

| éndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Materiale ndihmes —_—
L&nde djegese

Pjese ndérrimi 70129218
Materiale ambalazhimi -—-——'—"‘_“_
Materiale té tjera =
Inventari i imét dhe ambalazhet _—
Zhvlerésimi i materialeve t€ para _____’__—__——-—-———"_"
Zhvlerésimi i materialeve té tjera -

Inventaret analitike bashkangiitur

AAGJIM té mbajtura per sh{rj:e -
AAGJIM te mbaijtura per shitje B e
Inventari pashkangjitur

Parapagime per inventar -
Materiale t€ para
Materiale té tjera

produkte & gatshem B e e
Mallra ( dhe produkte) Per shiyje 5910908

)

Gjee gjalle N .
Irwentaret analitike pashkangjitur
ghpenzime té shtyra




Furnitore pér shérbime (tepri :
; S prica debitor
ShpETEmE B ardhmﬂar:;gim gera

. . 74,500
g Téarkétueshme nga té ardhurat
2 ; ek
> Interesa aktive té llogaritura enslatuara
, Teardhura té llogaritura
i AKTIVET AFATGJATA
g Aktive materiale
3 Toka dhe ndértesa
8 Impiante dhe makineri
8 Té tiera Instalime dhe pajisje RO
8 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes i
. Vlera Amortizimi | Vl.mbetur Viera Amortizimi Vi.mbetur
automijete 0 ===
impiante e makineri 0
\j Té tera Ins. pajisje 0 |
Shuma | 0 0 0 0 5
Aktivet e blera gjate vitit g
- . . ——-—-_._-_._-_._._-—
Akt!vet kontrlbu‘E i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit I
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,1 8.79,80) gjate vitit
il DETYRIMET DHE KAPITALI 0
13 Detyrime afatshkurtra:
31 Titujt e huamarrjes o i
> Huamarrje afatshkurtra e g
> Premtim pagesa té pagueshme per hua afatshkurtér —
> Detyrime per blerjet e letrave mé vieré IS
> Huaté marra -
> Letra me vieré t& borxhit, t€ emetuara [ ——
> Derivatét dhe instrumentet financiare e
132 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

> Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare

> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
> Llogari bankaré té zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Hua té marra
> Keéstii llogaritur i huas pér tu paguar né 12 muaijt e ardheshem



katime né avance per porosi
parapagime te marra

4

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimi
; tez
i % cumitoré pér mallra, produkte e shrgrbin,qn;rt 3385727
Inventari i Furnitor _
. » e it
Debitoré t€ tiere, kreditoré te tiere e Dashianal —
970140

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

peftesa té pagueshme

a5, Premtm pagesa t& pagueshm per furnizime S A
___________.—-——-'"

a6 Té pagueshme qdaj njésive ekonomike brenda grupit
, Tedrejta ] detyrime ndaj pjesétaréve te tjeré t grupit =
 ——
a7 ieé %?gszhmg ndaj nj_és}r’ye_ ekonomike ku ka interesa pjesémarrese e
> jta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesémarrese i —

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore e
2631095

138  nd
> Pagadhe shpérblime
> Paradhénie per punonjésit _—
> Sigurime shogerore dhe shéndetsore 33293
> Organizma té tjera shogérore
> Detyrime té tiera
e R
13.9 Té pagueshme peér detyrimet tatimore
> Akciza S
> Tatimmbite ardhurat personale
> Tatime té tjera per punonjésit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh pér t'u paguar o
> Tetjera tatime pét'u paguar dhe pér tu kthyer (teprica kreditore) e
> Tatime té shtyra (teprica kreditore) I
. Tatimi né burim
310 Té tjera té pagueshme S
> Tedrejtadhe detyrime ndaj ortakéeve dhe pronareve I
> Dividendé per {'u paguar R
14 Té pagueshme ér shpenzime t& konstatuara _
> Shpenzime t€ llogaritura ———_
> Interesate llogaritur -
15 Té ardhura té shtyra e
> Grante afatshkurtera P
> Teardhurateé periudhave t& ardhme _—___‘_____________
16 Provizione -
> Provizioné afatshkurtera e
17 De rime afatgjata:
174 Titujt e huamarrjes
> Huamarrie afatgjata
> Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
S




~_prbleriet e letrave m

qme P e vlere afatg

‘ Ozgté qare | gjata
; Het ame viere t€ borxhit, t& emetuara

., Befi"atét dhe instrumentet financiare

7
me ndaj institucioneve t€ kredisé

Qe {inanciare

Analiza e blerjeve me qi
: ; e qira financi
Huamarme afatgjata nga Bankat nciare

7

d Banka 1
Banka 2
Banka 3
, Hua {& marra

Arkétfmet né avancé pér porosi
> parapagime te marra

Té pe_:gugsh__me pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré per malira, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve ba ji
| 1w shkangjitur
> Debitore te tiere, kreditore t& tjere mbi nje vit
Inventari i debitoreve te tiere bashkan jitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa te pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Te drejtal detyrime ndaj pjesetareve te tjere té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka interesa pjes'e’marrése
> Tedrejta detyrime ndaj njésive ekonomike mMe interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
> Tedrejtadne detyrime ndaj ortakeve dhe pronaréve mbi nje vit

Dividendé pef t'u paguar mbi nje Vit

v

Té pagueshme pér shpenzime te konstatuara
T8& ardhura té shtyra

Provizione:

131 1

R RIS =

Rezenva té tjera

Rezerva ligjore
Rezerva statutoré

~ \Nl

}

7000000

700000

247025
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pas "2 e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
2597532 sherbime servisi

Shpenzimet perbehen nga
1963769  paga +shperblime +sig shogerore

460808 pjese kembimi dhe viere makina te shitura
445530 blerje te ndryshme fat tatimore
74500 taksa e bashkise

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit

¢ Shpenzime te pa zbriteshme

o Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin
N& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e meéposhtém:
paga te pakaluara me banke
pagesa fatura albtelekom jo te firmes
gjobe per kalim afati leje gendrimi
riparim makine te amortizuar

Analiza dhe rakordimi i berjeve

-347,025

Importet

0

Blerjet brenda vendit

781642

Blerjet e perjashtuara € me tvsh te pa zbriteshme

395551]

(D-.lOlU“-th..-t

Shuma e blerjeve te raportuara me FDP

1,177,193

Pasqgyra € Ndryshimeve ne Kapital

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

-347,025

Fitimi qe bartet ne vitin & ardheshem

Rritja e kapitalit aksioner

Rivleresime

Llogarite jashte bilancit
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. ghénime té tjera shpjegeuse

S
ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit |
p e pertec i i
p jodhura pas ?natfs .sc!a btliancn per te cilat nuk behen rrgghﬁ;';el; ;:(eic(j;lhme apo ngjarje te
ater . .
Gabime iale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te k tat '
oriudh€s rraportuese dhe ge korigjim nuk ka. Ll

Har[ueSij pasqyrave Financiare o o _
MERITA CELMETA Per Drejtimin_e_[Njesise Ekonomik
[ ADRIRN\KASMI
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